1)

(Printed Pages 7)

(20221)

Roll No.

B.A.LL.B.-IX Sem.

NP-3564

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020 Criminal Procedure Code

(BL-902)

Time: Three Hours |

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशान्सार हल कीजिए।

Section-A/অণ্ড-ক

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 $4 \times 5 = 20$ words.

> सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं। अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 75 शब्दों से अधिक न हों।

P.T.O.

- Define "Summon Case" How much Punishment can be given in a "Summon case".
 - "समन मामले" की परिभाषा दीजिये। समन मामले में कितना दण्डित किया जा सकता है।
- What are the power of a "Special executive Magistrate".
 - ''विशेष कार्यपालक मजिस्ट्रेट'' में क्या अधिकार है?
- Discuss the power and the qualifications for the appointment of "Public Prosecutors".
 - "लोक अभियोजक" के अधिकारों तथा नियुक्ति की अर्हताओं का वर्णन कीजिये।
- When can a Private Person arrest?
 प्राइवेट व्यक्ति कब गिरफ्तारी कर सकेता है?
- Define compoundable and non compoundable offences.

शमनीय और अशमनीय अपराधों की परिभाषा

NP-3564/2

Section-B/खण्ड-ख (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 6. Explain the provisions relating to limitation for taking cognizance of offences. अपराधों का संज्ञान लेने के लिये परिसीमा से सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या कीजिये।
- 7. Distinguish between Appeal and Revision.
- Where does a revision lie against the order of a Magistrate.
 अपील और पुनरीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
 मजिस्ट्रेट के आदेश के विरूद्ध पुनरीक्षण कहाँ दायर किया जा सकता है?
- 8. Describe the law and procedure for
- maintenance of wife, children and parent in Cr.Pc.

P.T.O.

दण्ड प्रक्रिया संहिता में पत्नी, सन्तान और माता पिता के भरण-पोषण की विधि एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

Section-C/खण्ड-ग (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following **six** questions. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित **छ**: प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define charge'Enumerate the contents of "Charge"Can the court alter the" charges. If so, how and up to what stage? आरोप को परिभाषित कीजिये। आरोप में अर्न्तवस्तुओं का विवरण बताइये। क्या न्यायालय "आरोपो" में परिवर्तन कर सकता है? यदि हाँ, तो कैसे और किस स्तर तक?

- 10. (a) Mention briefly the Provision of Criminal Procedure Code regarding place of trial in criminal cases.
 - (b) "A" is charged having committed a theft'while on railway Jouney from Delhi to Allahabad. Where will he be tried for the offences?
 - (अ) आपराधिक मामलों में विचरण के स्थान के संबंध में दण्डप्रक्रिया संहिता में दिये गये उपबंधों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।
 - (ब) "अ" पर आरोप है कि उसने दिल्ली से इलाहाबाद के बीच रेलयात्रा करते समय चोरी की। "अ" का इस अपराध के लिये विचारण कहाँ होगा?
 - 11. Describe the constitution, funciton and power of various criminal courts accordings to Cr.P.C. 1973.

विभिन्न दण्ड न्यायालयों के गठन, कार्यो और शक्तियों का वर्णन, Cr.P.C. 1973 के अनुसार कीजिये। P.T.O. 12. What is bail? Discuss rules relating to bail in "Non-bailable offence. Where can an accused bail as a matter of right under Cr.P.C.?

जमानत किसे कहते हैं। "गैर जमानतीय" अपराधों में जमानत के नियमों का वर्णन कीजिये। एक अभियुक्त Cr.P.C. के अन्तर्गत जमानत अपने अधिकार के रूप में कब माँग सकता है।

- 13. Write an explanatory note on the following:
 - (i) Trial before court of session.
 - (ii) Trial by a Magistrate in "warrent case" on a complaint.

निम्नलिखित पर विस्तार से लिखिये।

- (i) सत्र न्यायालय के समक्ष विचार की प्रक्रिया
- (ii) परिवादकर्त्ता की शिकायत पर ''वारण्ट मामले'' में एक मजिस्ट्रेट द्वारा विचारण।

- 14. Define and distinguish between the following:
 - (a) FIR and complaint (also discuss interalia the effect of the delay)
 - (b) Investigation, Inquiry and Trial. निम्नलिखित की परिभाषायें दीजिये तथा उनके बीच अन्तर बताइये।
 - (अ) प्रथम सूचना रिपोर्ट एवं परिवाद पत्र (साथ में परिभाषा के अतिरिक्त सूचना में देरी के प्रभाव को भी समझाइये।
 - (ब) अन्वेषण, **जाँच** एवं विचारण।